5.

In essentia divina sunt tres realiter distinctae personae.

6.

Non tantum sunt tres sed unus Deus.

7.

Mysterium S. S. Trinitatis Patribus Veter. Test. fuit notum et ex Veter. Testam. probari ^{non} potest clarius autem ex Novo Testamento.

8.

Deus habet attributa.

9.

Attributa non sunt qualitates sed ipsa essentia divina.

10.

Deus est colendus.

11.

Homines sunt peccatores.

12.

Sunt inquinati peccato originali et peccatis actualibus.

13.

Peccatum originale non est ipsa hominis substantia.

14.

Peccata damnant.

15.

Peccatores debent agere poenitentiam.

16.

Poenitentia in se non habet tres, sed tantum duas partes: contritionem et fidem.

Theses

1.

S. Coena est Sacramentum N.T. in quo sub pane verum Christi corpus, et sub vino verus Christi sanguinis communicantibus traditur in recordationem mortis Christi, fideique et remissionis peccatorum confirmationem.

2.

Materia terrestris in S. Coena est verus panis et verum vinum.

3.

Materia coelestis est verum corpus et verus sanguis Christi.

4.

Unio materia terrestris atque coelestis in S. Coena est vera atque realis.

5.

Haec tamen unio non nisi in ipso usu concedi potest.

6.

Indigni etiam communicantes verum Christi corpus et sanguinem edunt et bibunt.

7.

Externa symbola etiam post consecrationem permanent id, quod per naturam suam sunt.

8.

In S. Coena non sit transsubstantiatio panis et vini in corpus et sanguinem Christi.

9.

Panis et vinum non sunt nuda signa corporis et sanguinis Christi.

10.

Forma S. Coena consistit in consecratione symbolorum, in dispensatione

et ipso usu huius sacramenti.

11.

Objectum personale S. Coenae sunt homines baptizati, et usu rationis praediti, ut se ipsos probare possint.

12.

S. Coena non est ritus ex Ecclesia Judaica derivatus.

13.

Impietas ministri ecclesiae, S. Coenam administrantis, efficaciae hujus sacramenti nihil detrahere potest.

14.

Administratio S. Coenae a ministro haeretico peracta est recta, si modo externa symbola et verba institutionis recte adhibuerit.

15.

In quibusdam casibus S. Coena a non ordinatis quoque et Laicis administrari potest.

16.

An in S. Coena panis azymus, an fermentatus adhibeatur, per se nil refert.

17.

Actio frangendi panem ad materiale S. Coenae non requiritur.

18.

Placentulae articulares, quae oblatae s. hostiae dicuntur, in S. Coena recte adhibentur.

19.

Christus in symbolo panis non totus est.

20.

Spiritus S. non est materia coelestis S. Coenae.

21.

Manducatio et bibitio corporis et sanguinis Christi non injuste oralis dicitur.

22.

Ad usum S. Coenae nemo per externum vim cogendus est.

23.

Verba Joh. 6,54 non de sacramentali sed spirituali fruitione, carnis et sanguinis Christi, intelligenda sunt.

24.

Spiritualis manducatio et bibitio corporis et sanguinis Christi usum non habet, ubi sacramentalis negligitur.

25.

Christus ipse S. Coena usus non est.

26.

Non licitum est ministro ecclesiae, ut sibi S. Coenam porrigat.

27.

Fides sacramentalis in S. Coena est.

Theses

1.

Deum esse non solum ex Scriptura, sed etiam ex natura probari potest.

2.

Deus est essentia spiritualis.

3.

Deus est aeternus.

4.

In una divina essentia tres esse personas, non solum ex N. sed etiam ex V.T. probari potest.

5.

Deus Pater ab aeterno generavit Filium.

6.

Spiritus S. ab aeterno a Patre et Filio procedit.

7.

Peccatum originis solidis Scripturae S. fundamentis nititur.

8.

Peccatum originis non est ipsa hominis substantia.

9.

Nullum datur peccatum sua natura veniale.

10.

Dantur peccatorum gradus.

Theses

1.

Datur Deus.

2.

Insunt eidem omnes realitates compossibiles in gradu absolute summo.

3.

Estque in essentia unus, et in personis trinus,

4.

ut et Creator et Conservator totius mundi.

5.

Nomen illud יהוה, quo in S. S. insignitur, nomen ipsius proprium est.

6.

Locus 1.Joh 5,7 est authenticus.

7.

Datur peccatum originis.

8.

Peccatum originis est peccatum proprie tale.

9.

Infecti sunt eodem omnes homines, quibus naturalis ex Adamo ortus contigit.

10.

Immo vel ipsis regenitis peccatum hoc adhuc adhaeret.

Aufaben

1.

Ob man nicht durch fleißiges Catechisiren die Gemeine in den Wahrheiten der Religion unterweisen könnte, und wie dann solches am füglichen anzustellen.?

2.

Ob man den Kleinen Catechismum Lutheri sammt der Auslegung des Gesenii nicht gar füglich beybehalten und dennoch der zu unterweisenden Jugend eine völlige und zusammenhangende Ordnung des Heils beybringen könnte ?

Theses

1.

Sacramentum est actio divinitus instituta.

2.

Ad sacramentum requiritur res s. materia terrestris atque coelestis, a fundatore sacramenti praescripta.

3.

Materia terrestris atque coelestis in sacramento, sacramentaliter uniuntur.

4.

Forma sacramenti consistit in dispensatione atque sumtione.

5.

Finis institutionis sacramentorum est fidei vel productio, vel confirmatio et obsignatio.

6.

Effectus sacramentorum cum fine illorum idem est.

7.

Sacramenta non sunt mera gratiae divinae signa.

8.

Sacramenta et ritus differunt.

9.

Effectus sacramentorum a dignitate atque intentione ministri administrantis non dependent.

10.

Fides ad substantialem sacramenti integritatem requiritur.

11.

Numerum sacramentorum praeter intentionem atque mandatum CHRISTI multiplicantes, graviter errant.

12.

Sacramenta Veteris atque Novi Testamenti inter se invicem conveniunt atque differunt.

13.

Sacramenta necessaria sunt necessitate ordinata, s. necessitate praecepti atque medii.

14.

Ante lapsum Adamicum nulla instituta fuere sacramenta.

15.

Sacramenta non adaequale dicuntur instrumenta gratiae divinae exhibitiva atque conferentia.

16.

Sacramenta non sunt causae occasionales, quae sua quidem virtute nihil operentur, ad quarum tamen praesentiam DEUS, quae promisit, operetur.

17.

Definitus sacramentorum N.T. numerus ex Scriptura S. probari potest.

18.

Inter sacramentum et sacrificium magnum est discrimen. In sacramentis enim DEUS gratiam suam nobis exhibet. In sacrificiis autem homines DEO aliquid offerunt, ad animum illi donatum testificandum.

19.

Sacramenta Veteris et Novi Testamenti univoce definiri possunt.

20.

Sententia ILL. LOENNII, quod sacramenta abrogari possint, cum fundamento fidei pugnat.

Theses

1.

Cognitio Domini nostri J. C. ad salutem summe necessaria est.

2.

Christus a Patre genitus est ab aeterno.

3.

Christus a muliere natus est in tempore.

4.

Duae in Christo naturae sunt, divina et humana.

5.

Duplicem conditionem Christus nostrae salutis causa subire voluit, alteram exinanitionis alteram exaltationis.

6.

Christus passus et mortuus est.

7.

Post mortem Christus rediit in vitam.

8.

Christus descendit ad inferos.

9.

Christus resurrexit.

10.

Christus ascendit in Coelum.

Theses

1.

Messias ille, Patribus in V.T. promissus, iam venit.

2.

Hic, qui iam venit Messias, nullus alius est, quam Jesus noster Nazareus.

3.

Nomina huius nostri Servatoris propria ac praecipua, quibus in sacris pandectis insignitur, sunt: Jesus, Christus, Immanuel.

4.

Quod ad personam eius attinet, non solum verus Deus est, sed etiam verus homo, ita tamen, ut tum divina, tum humana eius natura, unam tantum constituent personam.

5.

Respectu sacri officii noster fuit mediator, quod autem officium tria alia sub se complectitur, sacerdotale scilicet, Propheticum et regium.

6.

Status Christi fuit duplex, unus exinanitionis, alter exaltationis.

7.

Uterque hic status variis gradibus absolvitur, qui non ab omnibus eodem modo enumerantur.

8.

Descensus Christi ad inferos egregie ex 1Petr. 3,19.20 stabiliri potest.

9.

Christum Spiritualiter tantum resurrexisse, corpusque ipsius in terrae motu, a Matthaeo c. 28 commemorato, a terra absoptum esse, contra Edelmannum negamus et pernegamus.

10.

Voces *עלמה* et *נקבה* de illibatis virginibus in Scriptura Sacra usurpantur.

Aufgaben

1.

Wie ist es wohl anzufangen, daß die Kinder auf dem Lande, außer der Erndtezeit, fleißiger zur Schule gehen ?

2.

Würde es nicht einen großen Nutzen zur Förderung einer gesegneten Amtsführung haben können, wenn man über seine Beichtkinder eine Conduiten Liste hielte ?

3.

Da in dem Gesenischen Catechismo im dritten Artikel: die Gemeinde der Heiligen statt Gemeinschaft der Heiligen steht, und bey den Einsetzungsworten vom Heiligen Abendmahl in der anderen Hälfte die Worte: Nehmet hin eingeschlichen sind, so fragt sichs, ob es nicht rathsam sey, diese Fehler bey dem Unterricht der Kinder zu verbessern ?

Theses

Secundum ductum Augustanae Confessionis ex articulo IV et V desumtae

I.

Vox iustificationis in articulo de iustificatione non accipitur in significatione physica sed forensi.

II.

Causa impulsiva iustificationis, interna est gratia Dei.

III.

Causa impulsiva externa principalis Christi meritum.

IV.

Minus principalis fides.

V.

Sola fides iustificat.

VI.

Formalis ratio iustificationis consistit in remissione et non imputatione peccatorum, et imputatione meriti Christi.

VII.

Media fidem consequendi sunt verbum et sacramenta.

VIII.

Fides est donum Dei.

IX.

Donatio fidei tribuitur imprimis spiritui sancto.

X.

Verbum Dei audiendum est, si fidem accendere debet.

XI.

Auditus verbi divini non est causa meritoria fidei.

XII.

Verbum Dei est efficax medium fidei.

XIII.

Verbum Dei est efficax conversionis.

XIV.

Verbum Dei est duplex, legis et evangelii.

XV.

Legi vim conferendi fidem non competit.

XVI.

Per evangelium Spiritus Sanctus operatus fidem.

Theses in Augustanae Confessionis Articulum Tertium De Christo
(liegen gedruckt auf 13 Seiten vor; hier jedoch ohne die
kommentierenden und erläuternden Zusätze wiedergegeben)

I.

Quoniam in vera cognitione Christi redemptoris hominum, sine qua non datur salus, cardo totius religionis christianae vertitur, atque is scopus sit universae scripturae et evangeliorum, quae eo sine consignata sunt, ut credamus Iesum esse Christum, hoc est, Messiam et mediatorem patribus promissum, filium Dei, et ut credentes vitam habeamus per nomen eius; hinc praecipua capita huius doctrinae: quae citra salutis iacturam negari nequit, quamque unanimi semper consensu ecclesia vera fide tenuit, a Confessoribus nostris traduntur. Primum enim docent: Deum Filium factum esse hominem et duarum in Christo naturarum veritatem profitentur. Deinde declarant, quod utraque natura, divina nempe et humana unam personam constituat, quae est Christus, adduntque rationem unionis huius personalis, quod duae naturae in unitate personae sint inseparabiliter coniunctae. Denique exponunt duplicem Christi statum seu conditionem, qua ipsi ad obeundas partes officii sui mediatorii opus fuit, exinanitionis videlicet et exaltationis, atque sic tandem actus regni gratiae recensent.

II.

Proximum sublimitate et magnitudine a mysterio Trinitatis, est mysterium incarnationis Christi Filii Dei. Ad quod rectius intelligendum ipsum illud prius, trium videlicet in una Deitate personarum patefactum nobis esse censendum est. (a) Nisi enim plures Deitatis personas et unam ex his filium esse crediderimus, quomodo hunc ipsum propter nos et nostram salutem hominem esse factum crederemus? Atque hoc respectu aperte et disertis verbis Deum Filium factum esse hominem Confessores pronunciant, (b) adeoque non totam essentiam divinam naturam humanam adsumsisse innuunt.

III.

Filium Dei humanam naturam adsumsisse inter omnes, qui umquam libros novi

foederis inspexerunt, eorumque divinam auctoritatem agnoscunt tam certum est, quam quod certissimum Paulus ad Gal. 4,4 dicit: 'Deus filium suum misit factum ex muliere.' Haec verba nihil aliud significare possunt, quam nativitatem ipsius, ac respiciunt tam ad miraculosae conceptionis, quam nativitatis eius historiam Luc. 1,35; 2,5; Ebr. 2,14. Filius igitur Dei humanam adsumsit naturam ex muliere. Joh. 1,14 haec leguntur verba: 'Verbum illud caro factum est, et commoratum inter nos, contemplati sumus eius gloriam, gloriam, ut unigenitum filium a Patre, plenum gratia et veritate.' Verbum (a) hic vocatur unigenitus filius a Patre. Verbum igitur est filius Dei. De Verbo hoc dicitur quod caro factum sit id, quod Phil. 2,7 per similitudinem cum hominibus explicatur. Quare filius Dei humanam naturam adsumsi (b) Filius igitur Dei, et Deus est et homo. (c)

IV.

Divinam Christi naturam, hoc est aeternam ipsius Deitatem sacra scriptura tam clare tam aperte et tot disertissimis effatis docet, (a) ut tam illustrem veritatem negare velle suppar atheismi impietas foret; huiusque fidei tanta est necessitas, ut manifestum sit, aeternae damnationi subiectos esse omnes, qui non credunt in filium Dei unigenitum Joh. 3,16.18. Atque hoc dogma de vera divinitate Christi communi semper consensu ab initio in ecclesia receptum creditumque fuit (cuius rei vel ipsi gentiles testimonium dant) (b) quodque tot Patrum, tot sanctorum martyrum, tot fidelium et Confessorum indubiis monumentis, quae ab innocentissima ecclesiae origine supersunt, traditum est, ut nihil absurdius sit, quam illam fidem nostram, quam Apostoli praedicaverunt, ecclesia per omnia saecula fideliter conservatam propagavit, sancti martyres et confessores voce, calamis. vita et morte sua confirmarunt obsignaruntque, novitatis cuiusdam insulare. (c)

V.

Duas autem in Christo naturas, divinam et humanam, in unitate personae inseparabiliter coniunctas esse, credunt docentque Confessores nostri, ita, ut unus sit Christus vere Deus et vere homo. His verbis continetur 1) doctrina sacrae scripturae de praesentia utriusque naturae in Christo sic, ut unam personam constituent adeoque recte dici posset *ἰσὺν ἁπλοῦς* ;

licet enim duae istae naturae in Christo ita distinctae sint, semperque maneant, ut numquam vel ambae in unam coalescant, vel una in alteram convertatur, vel una alteram aboleat, (a) sed sua cuius naturae relinquatur substantia et vis agendi, (b) duae tamen naturae, modo prorsus incomprehensibili, in ipsa incarnatione ita unitae sunt, ut omnis plenitudo divinitatis in Christo *σωματικως* habitet, (c) et unus sit Christus, qui, *λογος* ab aeterno cum fuerit, in tempore *σαρς* factus est. Joh. 1,14. Christus igitur, qui Deus ab aeterno erat, homo factus est. Id dici non posset, nisi humana natura cum divina esset coniuncta et in unam personam utraque convenisset. Ergo Christus est una persona 1Tim 3,16 ib. Adde 1Cor. 8,6; Hebr. 2,14. Quodsi igitur duas constituere velles personas, duo essent Christi, id quod S. Scripturae est contrarium.

2) Adfirmatur, quod duae Christi naturae in unitate personae inseparabiliter coniunctae sint, adeoque personalis haec unio sit realis (e) id est, quae vere et actu existat, et ita quidem existat, ut duae illae naturae dividi vel distrahi a se invicem non possint, nec umquam separari sed perpetuo duratura sit, etiam post peractam satisfactionem. Regnum enim Christi *ἰεραρχικου* est aeternum. Hinc nonsolum post resurrectionem et in adscensione adfuit Joh. 20,27.29; Act. 1,9 sed et in die extremi eam habebit iudicii. Matth. 25,3; Act. 1,11 &c.

3) Hac ipsa elocutione de inseparabili duarum Christi naturarum in unitate personae coniunctione simul innuunt beati Confessores communicationem proprietatum utriusque naturae in Christo, qua altera alterius proprietates suas fecit, quod per utriusque essentiam fieri potuit, (f) sic ut natura divina omnia sua idiomata cum humana natura communicaverit, et omnia humanae naturae idiomata etiam *τω λογω* vere tribui possint. Ad curatiorem intelligentiam verissimarum sacrae scripturae enunciationum, quae communicationem proprietatum exprimunt, theologi tria potissimum genera communicationis idiomatum constituere solent, unde totidem classes propositionum idiomaticarum enascuntur.

VI.

Confessores nostri finem tam unionis quam subsecutae Exinanitionis

a) indicant, dum addunt: ut reconciliaret nobis patrem, b) et hostia

esset, c) non tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus hominum peccatis, ideo redemptorem generis humani vere pati, crucifigi, morique debuisse, quod ipsum adserunt, dum vere eum passum, crucifixum, mortuum et sepultum esse dicunt.

VII.

Statum quoque exaltationis Confessores nostri profitentur verbis e symbolo apostolico desumptis, ne ab illo vel minimum recessisse videri possent: Idem inquit, descendit ad inferos, et vere resurrexit tertia die, deinde ascendit ad coelos ut sedeat ad dextram Patris, palam, quod paullo post subiiciunt, rediturus, ut iudicet vivos et mortuos. Atque hunc redemptorem generis humani suspiciunt Confessores, tanquam perpetuo regnantem et dominantem omnibus creaturis, a) et sic actus regni gratiae singulatim recensent, quod Christus sanctificet credentes in ipsum Joh. 17,17.19.20 misso in corda eorum Spiritu sancto. Joh. 16,7; Gal. 4,6; Eph. 1,13.14, qui regat, consoletur, ac vivicet eos. Ps. 143,10; Joh. 14,16; 16,7; Rom. 7,2 ac defendat adversus diabolum ac vim peccati. Eph. 6,17; 1Joh. 3,19 sq; Joh. 16,33; 10,28.

Theses

1.

Regeneratio est actio Spiritus Sancti, qua peccatori contrito vires credendi largitur, ut gratiam DEI per meritum Christi adquisitam sibi adplicare possit.

2.

DEUS est causa efficiens regenerationis.

3.

Medium regenerationis in adultis est verbum evangelii.

4.

Medium regenerationis in infantibus est baptismus.

5.

Regeneratio tam in intellectu quam in voluntate peragitur.

6.

Illuminatio intellectus et conversio voluntatis regenerationem antecedunt.

7.

Sanctificatio et renovatio in ordine gratiae adplicatricis Spiritus Sancti, regenerationem sequuntur.

8.

In regeneratione non sit essentialis mutatio hominis, sed tantum accidentalis.

9.

Regeneratio non consistit in emendatione vitae antea peractae, sed haec est consequens regenerationis, eadem ratione, qua bona opera sunt consequens atque fructus fidei.

10.

Regeneratio non in momento, sed successive a Spiritu Sancto peragitur.

11.

Gratia regenerationis amici potest.

12.

Regeneratio potest neiterari.

13.

Irreginitus certo modo illuminatus diei potest, certo modo non potest.

14.

Illorum sententia, qui statuunt, regeneratum alium regeneratum immediate cognoscere, et ab hominibus irreginitis discernere possit, fanaticismum valde olet.

Theses ex Artic. IV August. Conf.

1.

Homines iustificare non possunt coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus.

2.

Gratis Dei gratia homines peccatores iustificantur per fidem propter Christum.

3.

Meritum Christi facit ne gratia Dei sit absoluta; manet tamen expenso pratio redemptionis nostrae, iustificatio nostra et gratia Dei gratuita.

4.

Per solam fidem homines iustificantur.

5.

Fiducia requiritur de remissione peccatorum in Christo, non vero semper actus fidei reflexus.

6.

Num fiduciae meritum Christi apprehendentis dentur gradus ?

7.

Num fidei una sit vita sive actus vitalis quem Christus in animo poenitentis per gratiam excitat; et quo poenitens virtute Christi sibi donata meritum Christi apprehendit ?

8.

Num imputatio iustitiae Christi sit vera an putativa seu fictitia ?

Theses

1.

Iustificationis vox apud Theologos significatum habet forensem.

2.

Deus solus est qui iustificat.

3.

Tres divinitatis personas, causas iustificationis esse socias, negamus.

4.

Iustificatio est actus Dei, qua hominem in iudicio suo pro iusto declarat.

5.

Iustificatur homo ex mera gratia divina, propter meritum Jesu Christi, vera fide apprehensum.

6.

Iustificationem per fidem in J.C. in N.T. primum, promulgatam et praedicatam esse, negamus.

7.

Opera bona ab acta iustificationis prorsus excluduntur.

8.

Nihilosecius tamen fides per quam iustificamur, viva est.

9.

Verbum evangelii est medium iustificationis *σολικον*.

10.

Deus in iustificatione omnia remittit peccata.

11.

In iustificatione non dantur gradus.

12.

Iustificatio est omnis nostra salutis fundamentum.

13.

Homo de iustificatione sua potest esse certus.

14.

Iustificationis status est amissibilis et recuperabilis.

* * *

15.

Illustrissimus Comes a Zinzendorff, Episcopus ille Fratrum Moravorum famosissimus, inconsiderate sane de iustificatione disputat, quando scribit: Die Rechtfertigung hat Jesus am Holtz mit seinem Blute zu Stande gebracht und der heilige Geist appliciret sie nun auch ad singulos ex commissione.

16.

Nec locum 2Petr. 1,1 recte interpretatus est, quando illum de graeco in germanicum sic vertit: Denen, die durch die Rechtfertigung ihres Gottes und Heylandes Jesu Christi gleichen Glauben überkommen haben.

Aufgaben

sind nicht als konkrete Fragen zu ermitteln. Nach dem Bericht wurde eine ausführliche Aussprache über die aktuelle Schulsituation in den Dörfern geführt.

Theses ad Articulum IV. August. Confess. de iustificatione

I.

Doctrina de iustificatione hominis peccatoris coram iudicio Dei totius fidei christianae est acropolis.

II.

Tanti momenti veritas, tantopere ad quotidianam omnium fidelium praxin necessaria, claritate quanta potest maxima, oculis animisque ingerenda omnium.

III.

Confessores nostri illam paucis quidem sed perspicuis verbis egregie complectuntur.

IV.

Iustificandi vocabulum forense est, nec physica significatione sumendum.

V.

Iustificatio est actus Dei, quo hominem a peccatis absolvit, et imputata iustitia Christi eundem iustum declarat propter fidem in Christum.

VI.

Recte Confessores illam describunt per receptionem, et imputationem fidei in iustitiam.

VII.

Beneficia autem Dei, quae iustificationem praecedunt et quae illam sequuntur, licet coniunctissima sint, tamen inter se non confundenda. e.g. Mutatio illa hominis realis, qua scilicet peccatis agnitis de iis serio dolens, ex promissionibus evangelicis fidem in Christum mediatorem animo concipit, atque adeo ex non credente fit credens, ex impio pius, non est actus iustificationis, sed iustificationem praecedit, et est ipsa hominis conversio.

VIII.

Iustificatio hominis peccatoris omnibus tribus Deitatis personis communis est, atque hoc sensu Confessores Deo illam tribuunt. Sic etiam in Sacra Scriptura Patri adtribuitur Rom. 3,13 sq., Filio Matth. 9,2.6 , Spiritui S. 1Cor. 6,11.

IX.

Iustificamur gratis Rom 3,24. Gratis excludit meritum operum.

X.

Iustificamur ergo ex ipsius Dei gratia sine merito operum. Hunc esse sensum vocis gratiae ex Rom. 11,6 discimus.

XI.

Quamvis ex mera gratia Dei iustificemur inde tamen non sequitur, ergo meritum Christi et eius satisfactio non fuit necessaria. Illa enim ipsa gratia, qua iustificamur, non nisi propter meritum et satisfactionem Christi nobis obtingit. Quod medium salutis nostrae Deus ipse pro immensa bonitate sua et invenit et ab aeterno decrevit.

XII.

Sola fide iustificamur, et S.S. nusquam alterius rei ex parte nostra, quam fidei facit mentionem.

XIII.

Fides illa debet esse vera et viva, quae unice fertur in meritum et satisfactionem Christi, licet in actu iustificationis, quatenus iustificat, non ut opus et virtus, sed ut relatio legitima ad Christum, adeoque ut organon divinitus suppeditatum, et causa passiva se habeat. Atque hanc fidem imputat Deus pro iustitia coram ipso, ceu loquuntur Confessores phrasi apostolica. Rom. 4,5.

XIV.

Fides est amissibilis, ergo iustificatio mutari potest propter condi-

tionem subjecti. Si fides est amissibilis, etiam iustificatio est mutabilis. Hinc non omnes iustificati sunt praedestinati, iustificatus enim propter amissionem fidei potest fieri condemnatus.

XV.

Nihil est in iustificatione quod viribus in manis adtribui potest. Iustificatio est actus Dei - Thes. V - . Meritum Christi est factum alienum propter quod gratis et ex gratia Dei iustificamur. - Thes. X et XI - Fides quae fertur in meritum Christi, in actu iustificationis se habet organice et passive et est opus Dei - Thes. XIII -. Nihil igitur in iustificatione est, quod viribus humanis adtribui possit.

XVI.

In iustificatione igitur non datur gratia Dei cooperans. Errant igitur qui meritum de congruo, hoc est, quod ex cooperatione oritur, statuunt.

XVII.

Non datur iustitia inhaerens seu propria, ergo nec meritum de condigno, quod consistit in bonis operibus, ex propria et inhaerente iustitia fluentibus. Iustificamur enim propter iustitiam alienam, non propter propriam.

XVIII.

Errant qui praeunte Hug. Grotio statuunt, per opera quae excluduntur a iustificatione non intelligi nisi opera legis caeremonialis.

XIX.

Quoniam vera et viva fides ad iustificationem requiritur - Thes. XIII - frustra agunt, qui cum Dippelio nostram doctrinam ad impietatem ducere contendunt. Quibus etiam obviam ivimus - Thes. VII - in qua reperitur modus solvendi nodum, quem e Jac. 2,24 nonnulli repetunt.

Theses

1.

Voluntas Dei est propensio ad bonum in intellectu suo cognitum.

2.

Deus habet facultatem volendi.

3.

Objectum voluntatis divinae non sunt, nisi res per se bonae.

4.

Voluntas Dei est vel naturalis vel libera.

5.

Voluntas Dei naturalis est propensio ad ea bona, quae Deum per essentiam suam velle oportet.

6.

Voluntas Dei libera est propensio Dei ad ea bona, quae extra Deum sunt.

7.

Errant sectatores Philosophia Stoica, qui libertatem voluntatis divinae inficiuntur.

8.

Errant Reformati, qui libertati voluntatis divinae limites nimis amplos ponunt.

9.

Voluntas Dei est vel efficax vel inefficax.

10.

Voluntas Dei efficax est propensio ad bonum, quod actu ipso consequitur.

11.

Voluntas Dei inefficax est propensio ab bonum, quod Deus revera intendit, licet effectus actu non sequatur.

12.

Voluntas Dei est vel absoluta vel conditionata.

13.

Voluntas Dei absoluta est propensio ad bonum, quod Deus absolute omni conditione vult.

14.

Voluntas Dei conditionata est propensio ad bonum, sub certis conditionibus perficiendum.

15.

Voluntas Dei est vel absoluta vel ordinata.

16.

Voluntas Dei ordinata est propensio ad bonum in regno gratiae atque naturae secundum ordinem a Deo praescriptum, perficiendum.

17.

Voluntas Dei absoluta est propensio ad bonum aliquod promovendum, relicto ordine, in regno tam naturae, quam gratiae, a se constitato.

18.

Voluntas Dei est vel antecedens vel consequens.

19.

Voluntas antecedens est propensio divina, ut totum genus humanum salvetur.

20.

Voluntas Dei consequens est propensio divina, illos tantum modo salvare,

quorum fidem in Christum praevidit.

21.

Voluntas Dei a quibusdam dividitur in voluntatem signi et beneplaciti.

22.

Licet haec distinctio certo sensu consistere possit, consultius tamen est ab illa plane abstinere, quia non recte intellecta, conceptus Deo minime convenientes producere potest.

23.

Voluntas Dei in plurimis Scripturae S. locis idem significat, ac decretum divinum.

24.

Decretum divinum est propositum voluntatis divinae, de iis perficiendis, quae secundum liberam suam voluntatem perficere constituit.

25.

Decreta divina sunt absoluta.

26.

Decreta divina permissionem divinam non tollunt.

27.

Decreta divina libertati voluntatis hominum non praejudicant.

Theses ex articulo V. Aug. Confessionis

1.

Cum non iustificemur, nisi per fidem in Jesum Christum, opus est, ut fidem habeamus, si velimus iusti et salvi fieri.

2.

Fides, cum nobis non insit natura, neque viribus naturalibus effici possit, opus erat, qua ad fidem pertinent mysteria, nobis divinitus revelari et addi efficaciam per vincendis animis et voluntatibus humanis.

3.

Ut fidem consequamur, institutum est ministerium ecclesiasticum.

4.

Ministerium ecclesiasticum versatur in docendo Evangelio et porrigendo Sacramentis.

5.

Verbum et Sacramenta sunt media, per quae donatur Spiritus S.

6.

Spiritus S. efficit fidem in iis, qui audiunt Evangelium et quidem, ubi et quando visum est Deo.

7.

Evangelii, per quod Deus fidem efficit, summa est, quod Deus non propter nostra merita, sed propter Christum iustificet hos, qui credunt se propter Christum in gratiam recipi.

8.

Ministrorum Ecclesiae plura dantur genera.

Theses

1.

Ministerium ecclesiasticum divinae est originis.

2.

Estque institutum ad docendum evangelium et ad administrandum Sacramenta.

3.

Spiritus S. fidem in iis operatur, qui verbum evangelii audiunt; sunt tamen et ministri ecclesiae, per quos auditores credunt.

4.

Ordinatio Ministrorum ecclesiae necessaria est, et non necessaria.

5.

Id, cuiusvis ordinis et Sexus hominibus, indulgendum non est, ut Sacerdotis officio, extra necessitatis casum, defungant.

6.

Impius Minister ὀρθοδιδασκαλος auditores cum fructu docere, et Sacramenta recte administrare potest.

7.

Herrnhuthianorum Apostolos sive Emissarios, ut Pseudo-Apostolos, iure meritoque rejicimus.

8.

Parasynaxes et Conventicula, in quibus promiscua multitudo interpretationem Scripturae Sacrae suscipit, toleranda non sunt.

9.

Quaestionem illam, in Ephemeridibus Brunsvicensibus, vulgo 'Anzeigen' dictis, propositam: 'Kann jemand, der ein öffentliches Amt, zum Nutz der Kirchen und des gemeinen Wesens führet, dasselbe mit gutem Gewissen

niederlegen, da ihn weder Alter noch Krankheit noch Mangel der Kräfte oder andere Schwachheiten, sondern bloß der Seegen zeitlicher Güter bewegen, sich in Ruhe zu setzen ? *rejecimus atque profligamus.*

10.

Celeberrimo D. Stemlero, de mutationibus sacrorum munerum crebrioribus, earumque incommodis, disserenti, calculum nostrum perlubenter adjicimus.

Pastoralaufgaben

1.

Ob es nicht nothwendig, daß sich ein Prediger auch um die kleinsten Kinder bekümmere ?

2.

Wie der innerliche Zustand eines Predigers beschaffen seyn müsse, der tauft und das heil. Abendmahl austeilet.

3.

Ob die Worte im Formular 1524 von Luthero gebilligt, anstößlich: der Herr stärke und erhalte dich im wahren Glauben zum ewigen Leben ?

4.

Ob es nicht zuträglich, daß in Entstehung allgemeiner Verordnungen wegen feyerliche Begehung des Religionsfriedens Jubelfestes dennoch erstens *pro concione* davon geredet werde, und ob man sich solches zu entschuldigen getraue ?

Theses

Secundum ductum Augustanae Confessionis ex Articulo IX desumtae

I.

Baptismus est prius sacramentum N.T. et ianua Christianismi.

II.

Vetus Testamentum etiam habuit suos Baptismos.

III.

Apud Iudaeos imprimis usitatus erat Baptismus Proselytorum.

IV.

Baptismi causa principalis est Christus non excluso Patre et Spirit. S.

V.

Causa minus principalis administrans ordinarie sunt Ministri ecclesiae.

VI.

Extraordinarie et in casu necessitatis possunt alii homines, ut et mulieres baptizare.

VII.

Ille etiam baptismus est validus, qui ab haeretico confertur, modo iuxta Christi institutionem rite conferatur.

VIII.

Efficacia Baptismi non pendet a dignitate et qualitate ministri, sed ab instituyente, eiusque promissione et potentia.

IX.

Errant itaque Anabaptistae, docentes, Sacramenti vim a Ministri bonitate dependere.

X.

Similiter Fanatici et hodierni dicti Separatistae, qui affirmare student,

Baptismum ab origenito collatum non habere efficaciam.

XI.

Materia terrena Baptismi est aqua simplex, sine sit fontana sine fluviatilis.

XII.

Materiam coelestem constituunt nonnulli verbum Dei, quidam Spiritum Sanctum, quidam S.S. Trinitatem, quidam sanguinem.

XIII.

Forma Baptismi est applicatio aquae in nomine S.S. Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti.

XIV.

Haec aquae applicatio fieri potest, vel infusione, vel immersione, vel aspersione juxta significationem verbi βαπτίζειν.

XV.

Baptismus necessarius est ad consequendam salutem.

XVI.

Finis sine effectus proximus Baptismi est regeneratio et renovatio, ut et ipsa fides.

XVII.

Baptismus etiam infantibus Christianis conferendus.

XVIII.

Infantes per Baptismum recipiuntur in gratiam.

XIX.

Errant Anabaptistae, quod Baptismum infantum improbent.

XX.

Errant etiam, quod infantes sine Baptismo salvari affirmant.

Theses in Articulum V. Aug. Confess.

De Ministerio verbi et sacramentorum

I.

Ministerium ecclesiasticum est instituti divini Joh. 20,21; Act. 20,28; Eph. 4,11, quamvis applicatio eius ad certam personam hodie fiat ab ecclesia, aut quibus hac ius illud commisit.

II.

Necessitas ministerii ecclesiastici inde evincitur, quoniam verus Dei cultus sine illo consistere nequit, et Christi ecclesia ministerio verbi et sacramentorum numquam carere potest.

Verum Dei cultum, qui sacrae scripturae typo et praescriptione nititur, consistere sine ministerio non posse adparet 1) ex natura eius, 2) ex modo quo divinas veritates aperire placuit supremo numini, 3) ex sacris litteris, quibus illa omnia, quae ad ministerium ecclesiasticum pertinent satis sunt definita. Nec ecclesiam sine ministerio verbi et sacramentorum unquam esse posse, inde constat, quod Deus ordinarie non nisi per verbum et sacramenta fidem et salutem in hominibus operari velit.

III.

Iuxta Aug. Confessionem hanc ministerii ecclesiastici datur definitio: quod sit ordo et status divinitus institutus ad docendum evangelium et ad ministrandum sacramenta, ut homines inde fidem accipiant ac salventur.

IV.

Inter ministros ecclesiae dantur certi gradus ordinis et dignitatis propter diversitatem donorum, officiorum et exemplorum. Qui ordo externus partim est iuris divini, Deus quippe non est Deus ἀρχαῖς, sed ordinis et obtinuit iam in primitivae et apostolicae ecclesiae oeconomia, distincti enim sunt illi divinitus instituti ministrorum ordines, 1Cor. 12, 28; Eph. 4,11, partim etiam iuris est humani et ecclesiastici. Quoad praedicationem verbi autem, administrationem sacramentorum et potestatem calvium nulla in ministerio ecclesiastico datur differentia, sed hoc respectu omnes legitime vocati sunt pares.

V.

Verbum Dei dupliciter considerari potest 1) tanquam norma omnium, quae ad salutem creditu necessaria sunt certissima et infallibilis. 2) tanquam organon peccatores ad Deum convertendi efficacissimum, hoc posteriori modo consideratum verbum Dei est fidei, et quae eam sequitur re-
novationis causa efficiens. Atque sic verbum Dei, quod creditur, est causa efficiens fidei, qua creditur.

VI.

De verbo Dei posteriori modo considerato agit articulus noster V. Aug. Conf., quando inquit per verbum et sacramenta, tanquam per instrumenta donari Spiritus S. qui fidem efficit in iis, qui audiunt evangelium. Ad hoc itaque ut intellectus hominis convertendi per verbum auditum aut lectum adducatur ad fidem altior omnino et efficacior requiritur virtus, quam nuda vis repraesentandi et significandi obiectum, quae alias omni verbo inest. Ea vero vis altior non consistit in nova quadam revelatione extra verbum, aut in actione ab operatione verbi diversa, sed in speciali operatione Spiritus S. verbo inseparabiliter et perpetuo coniuncta.

VII.

Datur igitur supernaturalis vis et efficacia S. Scripturae, quae ipsi propria et essentialis est, atque de divina eius origine luculentissime testatur. Joh. 6,63; Rom. 1,16.

VIII.

Nihil causa est cur a termino Aug. Confess., quando verbum et sacramenta vocat instrumenta per qua donatur Spiritus S. abstineamus, et adpellationi instrumentorum illam mediorum substituamus. Spiritus S. enim realis et activae potentiae, quam verbum et sacramenta essentialiter habent, tanquam causa instrumentalis semper ac perpetuo utitur in accendenda et conservanda hominum fide.

IX.

Spiritus S. et verbum una et indivisa actione in animis hominum operantur

et fidem efficiunt, ita tamen ut ad fidem nemo determinetur, nec operatio ista gratiosa sit irresistibilis, sed ut sibi ab hominibus malitiae suae indulgentibus patiatur resisti, quippe agit Deus heic non potentia absoluta, sed ordinata.

X.

Verba August. Confess.: Spiritus S. efficit fidem in iis qui audiunt evangelium, ubi et quando visum est Deo, neutiquam ad absolutum aliquod decretum trahi possunt, ac si Spiritus S., quantum in se est, non in omnibus, qui verbum evangelii audiunt, velit efficere fidem, sed verba ista, more ipsius Scripturae meram atque indebitam Dei gratiam exprimunt, omneque humanum meritum ac laborem excludunt Eph. 1,9. Deinde indicant liberrimum beneplaciti divini ordinem, qui ex instituto sapientiae suae, gradus certos gratiae praevenientis et vocantis diversi mode dispensat, dum his potius quam illis temporibus, huic regioni vel homini magis quam alii, per hos potius quam illos proprius admonet maiorem gratiae ubertatem. Cuius rei luculentum exemplum est. Act. 16,6.7.9; 10,19 sq.

Theses

I.

Scriptura sacra Deo non solum actum internum sed praevidendi atque decernendi circa res creatas tribuit, sed actus quoque externos, res creatas conservandi, circa earum fata concurrenti, et gubernandi. Act. 17,26.28; Ebr. 1,3.

II.

Providentia divina vel generaliter vel specialiter considerari potest.

III.

Providentia divina generaliter considerata, est actio DEI qua ab aeterno, quae creaturis convenientia forent, praevidit, decernit eaque ipsis actu confert.

IV.

Datur providentia divina.

V.

Providentia est actio DEI triunius.

VI.

Fundamentum providentiae sunt omniscienti, a atque omnipotentia divina.

VII.

Objectum providentiae sunt omnes res creatae.

VIII.

Providentia divina specialiter considerata, est actio DEI, qua omnes res creatas conservat, ad eorum fata concurrat, eaque gubernat.

IX.

Conservatio est actio qua DEUS vult, ut omnes res creatae secundum naturam atque indolem suam, in statu suo persistent, illisque media ad hunc finem

obtinendum necessaria suppeditat.

X.

Ergo conservatio in eo non consistit, quod DEUS in creatione omnibus rebus facultatem tribuerit, sese conservandi.

XI.

Ergo conservatio nova creatio dici non potest.

XII.

Ergo DEUS conservat spiritus.

XIII.

Ergo DEUS conservat corpus hominum.

XIV.

Ergo DEUS conservat omnes creaturas.

XV.

Concursus divinus est actio DEI, in omnibus creaturarum operationibus cooperatur, ita ut istae sine Deo nihil plane efficere possunt.

XVI.

Ergo DEUS concurrit circa res naturales.

XVII.

Ergo circa actiones hominum bonas.

XVIII.

Ergo quoque circa malas.

XIX.

Gubernatio est actio DEI, qua omnes creaturarum actiones, omniumque rerum eventus, ad unicum bonum finem sibi propositum dirigit.

XX.

Ergo DEUS ortum, progressum atque finem vitae humanae dirigit.

XXI.

Ergo DEUS gubernat quaedam permittendo.

XXII.

Ergo DEUS gubernat quaedam impediendo.

XXIII.

Ergo DEUS gubernat determinando.

Ad Articulum VI. August. Confess.

I.

Ea tantum opera, vere bona dici possunt, qua a regeneticis, et quidem ad verbi divini praescriptum, fiunt.

II.

Minime tamen ista regenitorum opera, bona dicuntur, sensa legali, sed saltem sensu euangelico.

III.

Sunt autem regeniti bonorum operum debitores, debito noua obedientia et gratitudinis, non debito satisfactionis.

IV.

Nequaquam igitur per bona opera, vel remissionem peccatorum, vel salutem aeternam, promereri queunt.

V.

Interim, ad electionem et vocationem firmam reddendam, ipsis maxime conducunt, et vel ex hac causa summe sunt necessaria.

VI.

Connexio itaque fidei et bonorum operum, certissimus regenitorum est character.

Theses

Secundum ductum Augustanae Confessionis ex articulo decimo, qui agit de Coena Sacra, desumtae.

I.

Baptismo subiungitur Coena Domini, non sufficit enim filios Dei nasci, aut regenerari, sed nutriendi etiam sunt, ut in fide adolescant, et solidentur.

II.

Sacramentum hoc habet varias denominationes, mox vocatur Coena Domini, mox sacramentum Altaris, mox Mensa Domini, mox Communio.

III.

Primi Christiani vocarunt Eucharistiam, εὐχαρίστησιν et Missam.

IV.

Auctor et causa principalis est Dominus noster Jesus Christus.

V.

Non tamen est excludendus Pater et Spiritus Sanctus.

VI.

Materia Sacrae Coenae est duplex terrestris et coelestis, sine visibilis et invisibilis.

VII.

Materia Terrestris et visibilis est benedictus panis et benedictum vinum.

VIII.

Materia coelestis est verum corpus et verus sanguis Christi.

IX.

Corpus et sanguis Christi in sacra Coena vere accipitur.

X.

Accipitur non solum a credentibus, sed etiam ab incredulis.

XI.

Manducatio corporis Christi est sacramentalis.

XII.

Panis et vinum non mutantur in corpus et sanguinem Christi.

XIII.

Manducatio corporis Christi non est Capernaitica.

XIV.

Manducatio est oralis, non spiritualis solum.

XV.

Finis et effectus est mortis Christi commemoratio 1Cor. 11,25.26.

XVI.

Unio mystica Joh. 6,56.

XVII.

Fidei Confirmatio Joh. 6,53.

XVIII.

Peccatorum remissio.

XIX.

Errant Pontificii, transsubstantiationem in hoc sacramento statuentes.

XX.

Hi errant etiam, dum sacramentum hoc sub una specie porrigunt.

XXI.

Errant etiam, si hoc sacramentum sacrificium Missae incruentum vocant.

XXII.

Errant etiam Reformati, si docent, corpus et sanguinem Christi in sacramento hoc non adesse.

XXIII.

Errant hi simul docentes, corpus et sanguinem Christi non realiter, sed tantum in fide accipi.

Theses ad artic. VI August. Confessionis
de bonis operibus

I.

Vera fides, per quam iustificamur, non potest non esse frugifera, fructus autem fidei in sacris litteris vocantur bona opera.

II.

Quoniam bona opera christiana ex fide proveniunt, per vires tantum gratiae praestantur. Distinguenda igitur ab his sunt bona opera naturalia, quae actiones sunt per motiva ex sola ratione desumpta, seu viribus naturalibus facta.

III.

Non alia autem sunt opera bona, quam quae fiunt ab hominibus regeneratis et divina, fide praeditis Eph. 2,10, etsi ideo hominem sibi relictum. et irregnitum civilem iustitiam virtutesque naturales praestare posse non negamus. Quae si faciunt, bona omnino sunt dicenda, neque hoc respectu peccata. Verum quia sola fides iustificat atque salvat, hoc respectu dum irreginitus fidei legem transgreditur, bona etiam ejus opera peccata, et quidem, quia speciem virtutis habent, splendida peccata vocari possunt. Phil. 1,11.

IV.

Vera fides semper ad actiones bonas impellit, adeoque semper et necessario bona opera producit, quod indicant. Confessores hoc artic. per particulas debet et oportet. Hinc bona opera etiam necessaria dicenda, certissimum enim et necessarium fidei documentum sunt, nec unquam ab illa divelli aut separari possunt, quamvis fides ipsa non sint, nec ad attributa eius propria et consecutiva referri queant.

V.

Utique bona opera necessaria sunt dicenda, fieri enim non potest, quin vera fides interne bonos motus et cogitationes externe bonas actiones, adeoque semper bene operetur. Necessaria porro sunt 1) quia Deus hunc

ordinem constituit, ut ex fide semper virtutes oriantur, 2) quia Deus mandavit 2Petr. 3,7 , 3) ratione debiti. Debitores enim bonorum operum sumus, non debito satisfactionis, hoc enim per Christi obedientiam persolutum est, sed debito gratitudinis, quo tenentur regeniti et renovati, ut voluntati divinae pro modo gratiae sibi collatae conformiter segerant.

VI.

Patet igitur bona opera necessaria quidem esse salvandis, iis scilicet, qui sunt salvandi, sed non quatenus salvandi, quia sola fides iustificat atque salvat. Necessaria igitur ad salutem dici non possunt, neque ratione medii, neque necessitate meriti, adeoque non sunt meritoria sec. vers. Et tua sint et quae non debes, proportia adsit. Non aliter meritum dixeris esse tuum. Joh. 10,6; Luc. 7,10; Rom. 8,18; Gal. 3,8. Ergo nec intuitu mercedis bona opera facere licet 1Tim. 4,8; Ebr. 11,26. Hinc quia phrasis: bona opera sunt necessaria ad salutem contra scripturam est, illam nec usurpandam nec defendendam esse censemus. Quaestio vero a Georg. Calixto, Theolog. Helmstad. mota: an bonum opus conditio est salutis sine qua non ? ibidem nec satis commoda videtur, salus enim, quia per solam fidem, quam Deus ex libera gratia donat, a conditione operum pendere non potest.

VII.

Bona opera h.l. Aug. Confess. sumuntur sensu evangelico, quae nimirum grata sunt Deo propter Christum, in quo creati sumus ad bona opera Eph. 2,10 , sensu enim legali nunc post lapsum in hac vita non dantur bona opera Rom. 7,8; 1Cor. 4,4; Phil. 3,8.9. Errant igitur, qui, quoniam bona in S.S. vocantur opera renovatorum, et quod Deo placeant, cui nihil imperfectum placet, inde perfectionem operum adserere volunt. Non placent enim Deo legaliter, sed evangelice propter Christum. Ergo, quia imperfecta, nec supererogationis opera statui possunt.

VIII.

Bona opera censentur ex convenientia cum lege divina, seu mandatis Dei, sine ea expressis verbis praescripta sunt, sine ex mandatis expressis

fluant. Quod innuitur, dum ita hoc artic. legitur: 'Allerley so Gott geboten hat.' Norma enim bonorum operum est mandatum Dei Deut. 12,8.23, ut fiat voluntas Dei. Quidquid igitur in nostris viribus est, ut voluntatem Dei impleamus, scilicet data facultate animoque ad id divini spiritus virtute commoto, illud fideliter constanterque operandum et exsequendum est. Unde facile adparet, quod non sint bona opera, actiones lege non proposita, sed ab hominibus excogitatae *επιδοπρακτικα* seu opera electitia, quae sub religionis specie praeter legem aut praescriptum verbi divini pro hominum arbitrio praestantur.

IX.

Quod per ea opera, quae a Deo mandata et boni fructus sunt fidei, confidere non debeamus, nos remissionem peccatorum et iustificationem coram Deo mereri hoc ipsum triplici argumento Confessores nostri probant. Primum petunt ex rei ipsius natura, nam remissio peccatorum et iustificatio sola fide adprehenditur. Alterum ducitur ex pronuntiato Christi Luc. 17,10. Tertium ex consensu veteris ecclesiae, laudato Ambrosii loco in 1Cor. 3.

Observandum ad argumentum III. Quamvis multi recentiorum alium ab Ambrosio horum commentariorum faciunt auctorem, hoc nihil ad rem, sufficit, quod tum temporis pro Ambrosianis habebantur.

Theses

I.

Scriptura S. de Deo diserte testatur, quod coeli coelorum ipsum comprehendere nequeant 1Reg. 8,27.

II.

Scriptura S. de Deo testatur, quod omnibus creaturis per essentiam suam, et actualiter praesens sit. Ps. 139,8.9

III.

Hinc Theologi nostri recte distinguunt inter omnipraesentiam Dei radicalem atque actuaalem. Illam immensitatem Dei, hanc omnipraesentiam stricte sic dictam adpellitant.

IV.

Immensus Dei est perfectio divina, qua Deus nullis locorum terminis circumscribi atque concludi potest.

V.

Omnipraesentia Dei est perfectio divina, qua Deus omnibus creaturis, sine ulla sui extensione, multiplicatione aut divisione, non tantum per essentiam, sed etiam actu ipso praesens est.

VI.

Deus est immensus.

VII.

Deus in loco non est.

VIII.

Adcessio atque recessio, quando de Deo praedicuntur, non nisi de operatione divina possunt intelligi.

IX.

Si omnipraesentiam divinam solummodo ex lumine naturae consideramus,

ad ejus conceptum formalem, nil nisi praesentia divina requiritur. Si vero ex revelatione eam dijudicamus, ad ipsius formalitatem operatio quoque divina referenda est.

X.

Deus est omnipraesens sine ulla sui aut extensione, aut multiplicatione aut divisione.

XI.

Deus omnibus creaturis praesens est.

XII.

Deus per essentiam suam propinquior est substantiae fidelium quam impiorum.

XIII.

Inhabitatio Dei in fidelibus praeter praesentiam gratiosam, etiam specialem essentiae divinae ad essentiam fidelium adproximationem importat.

XIV.

Sociniani errant, qui Deum non per essentiam, sed saltem per operationes suas omnipraesentem esse adfirmant.

XV.

Fundamentum omnipraesentiae divinae non tantum immensitas divina, verum etiam libera Dei voluntas est.

Theses

1.

Recte dicitur: credimus ecclesiam. Est autem haec ecclesia una, sancta, catholica et apostolica.

2.

Unitas ecclesiae, nec in unitate rituum et ceremoniarum, nec in omnimoda unitate doctrinae, consistit.

3.

Pontificii contra omnem rationem insaniunt, ecclesiam suam particularem catholicam vocantes. Quando autem Imperator Romanorum in litteris, quibus legatis suis, de pace a.o. 1679 Noviomagum missis, fidem fecerat |: vulgo im Creditiv :| praeter Reformatos, Lutheranos etiam, acatholicos dixerat, hi sane, non absque ratione sufficiente, contradixerunt.

4.

Sicut divisio ecclesiae in universalem et particularem adaequata non est: ita distinctio eiusdem in militantem, aestuantem et triumphantem, ruinoso nititur fundamento.

5.

Imque Apologiae A.C. subscribimus, ubi ecclesiam columnam veritatis esse asserit. E contrario autem interpretibus dicam scribimus, qui verba illa 1Tim. 3,15 *στύλος και ἐδρακιωμα* ad ecclesiam referunt.

6.

Verae ecclesiae criteria sunt, pura verbi divini praedicatio, et legitima rectaque sacramentorum administratio. Sola ergo Lutherana ecclesia est vera ecclesia, minusque pie illa. Apostasiae, Babelismi et Papatus accusatur.

7.

Potest esse aliquis membrum ecclesiae militantis, qui tamen nunquam

futurus est membrum ecclesiae triumphantis. Solos ergo electos, ecclesiae vera et genuina esse membra, negamus.

8.

Dantur, non interauditores solum, sed inter ipsos etiam ecclesiae doctores multi impii et hypocritae. Verbum tamen et sacramenta efficacia sunt, etsi tractentur a malis.

9.

Scientiae Philosophicae in ecclesia cum fructu propununtur.

10.

Syncretismus maxima est ecclesiae pestis. At Syncretismo Herrnhuthianorum nullus certe datur pestilentior.

Theses in Artic. X. Aug. Conf.

I.

Coena Domini, ab ipso Christo in salutem suorum instituta, recte dicitur Sacramentum confirmationis.

II.

Et verba institutionis, quibus, ut fundamento suo, hoc sacramentum niti-
tur proprio et nativo sensu accipienda sunt.

III.

Hinc pie credimus, panem et vinum Eucharistiae symbola, ideoque necessa-
rio adhibenda esse; licet utrumque essentiam suam retineat.

IV.

Credimus porro, corpus et sanguinem Christi in sacra coena vere atque
realiter adesse.

V.

Denique credimus, materiam hanc coelestem cum terrena illa, verbo medi-
ante, ita sacramentaliter uniri, ut minister ecclesiae vescentibus utram-
que materiam vere distribuatur.

VI.

Extra usum Sacra Coena nulla est. Usu vero accedente adesse certam statu-
imus, ut nec de indignis negemus, eos corpus et sanguinem Domini aequè
accipere.

VII.

Interim usus externus, qui, praevia consecratione, et manducationem et
bibitionem postulat, ad fructus inde consequendos nequaquam solus suffi-
cit: sed divina in mortem Christi fiducia, cuius memoria hic recolitur,
maximopere opus est.

VIII.

Et qui hac fide instructi accedunt, cum ipso Domino propius uniuntur,

et proinde meriti eius participes, certissimam salutis spem ex hac mensa reportant.

Pastoralfragen

1.

Ob das heil. Abendmahl den Unwiedergeborenen, bei denen keine Bevestigung des Glaubens stat hat, auch zur Anzündung des Glaubens dienen könne; und ob man es daher solchen auch in dieser Absicht geben könne und müße ?

2.

Was für Leuten in den christlichen Gemeinen man dieses Sacrament nicht geben dürfe ?

3.

Wie weit ein Prediger in der Unterscheidung der würdigen und unwürdigen Communicanten gehen könne ?

+) Unter dem gleichen Jahr findet sich noch eine andere Thesenreihe.
(siehe folgende Blätter).

Theses

1.

Sacra Coena , quoad Substantiam, in Ecclesia nostra adhuc eadem est, quae fuit olim in Ecclesia primitiva.

2.

Cultus ille, qui magna cum Devotione in Papatu celebratur. Circum gestatio scilicet Sollemnis Corporis Christi, nullum fundamentum in Scriptura S. et cana antiquitate habet, sed infelix est, dogmatis novitii de transubstantiatione sequela.

3.

Neque interne, neque externe hostiam adorare licet.

4.

Benjamin Hoadly, Anglus ille celeberrimus, multis quidem, iisque sat speciosis, argumentis veram et realem Corporis et Sanguinis J. C. in S. Coena praesentiam infringere conatus est, sed tantum abest, ut calculum ei nostrum adiiciamus, ut potius censura atque refutatione nostra dignum ipsum reputemus.

5.

Quando de Altaribus et Mensis, de Candelis, de Instrumentis Sacerdotum Sacra distribuentium, de Elevatione Symbolorum visibilium, de Fractione panis, de Genuflexione Convivarum, deque rebus aliis, ad naturam huius Sacramenti nullo modo spectantibus, disputatur: tunc cum libris nostris Symbolicis |: vid. Edit. Rechenb. p. 791 :| ingenue credimus, docemus et confitemur, quod Ecclesia Dei, quibusvis temporibus et locis, pro re nata liberrimam potestatem habeat, in rebus vere adiaphoris, aliquid mutandi, abrogandi, constituendi; si tamen id absque levitate et Scandalo, decenter et bono ordine fiat, etsi accurate expendatur, quid singulis temporibus, ad conservandum bonum ordinem, et ad piam retinendam disciplinam, atque ad *ευδαιμονίαν* evangelica professione dignam, et ecclesiasticam aedificationem, quam plurimum faciat.

6.

Joh. 6,50-57 . Sermo est de Spirituali manducatione et bibitione Corporis et Saguinis J. C. quae sine Symbolis externis sola fide peragitur.

7.

Sacram Coenam, quilibet edendo et bibendo, administrari, locoque panis et vini alia quoque elementa substitui posse, Vir ille multam temporibus nostris, nominis famam consecutus, Jo. Mich. Loenius perperam sibi persuadet.

8.

Barclaius, Apologetae isti Quackerorum notissimo, iure meritoque dicam scribimus, quando fatetur, meram figuram olim in Ecclesia fuisse Sacram Coenam, imbecillium causa celebratam, nunc vero, ubi substantiam assecuti essemus, umbram cessare debere, et Sacrae Coenae usum plane esse intermittendum.

9.

Sacrae Coenae usus non ratione praecepti tantum, sed et ratione medii perquam necessarius est.

10.

Nemo tamen ad frequentem S. C. usum est cogendus.

+) Die Zuordnung dieser Thesenreihe ist unklar. Es gibt noch eine andere Thesenreihe (sh. vorangehende Blätter), die vermutlich für das angegebene Jahr maßgeblich war.

Theses

I.

Homo conditus est ad imaginem trinumini Dei Gen.1,27.

II.

Imago Dei erat similitudo et conformitas aliqua hominis cum Deo. Gen.1,3.

III.

Imago Dei primario sita erat in veritate, qua pollebant intellectus et voluntas hominis; sapientia quippe, sanctitate et iustitia.

IV.

Imago Dei secundo sita erat in perfectionibus vitae animalis, cum immortalitate et dominio in creaturas terrestres plenarie.

V.

Imago ista Dei fuit homini naturalis, ut non solum defectus integritatis virium nullus antecesserit, sed etiam privatio ejus ipsa mors spiritualis sit, mortisque animalis sive temporalis initium.

VI.

Causa, et efficiens et finalis, imaginis divina erat unio et communio Dei cum homine intima, et hominis cum Deo liberrima.

VII.

Imago Dei ista fuit amissibilis.

VIII.

Imago divina per lapsum protoplastorum amissa est.

IX.

Filius Dei, aeterna Patris imago propter divinam naturam, idemque homo factus, Deum inter et homines secundum utramque naturam mediator, amissam Dei imaginem redemit ac restituit in assumpta humanitate perfectis-

simam; eandemque mediante carnis suae spiritu vivifico in hominibus instaurat.

X.

Inter imaginem Dei in hac vita sive ante sive post lapsum gratiosam, et gloriosam beatorum in caelis, ea versatur analogia, ut utraque unius ejusdemque sit naturae, nec lumen gratiae a lumine gloriae in re ipsa differat, sed tantum ratione modi ac graduum.

XI.

Instauratio imaginis divinae vitam aeternam consecuturis necessaria est.

XII.

Instauratur autem per regenerationem et renovationem.

XIII.

Christianorum igitur omne officium in eo consistit, ut imaginem Dei intra se instaurent.

XIV.

Quum imago Dei oriatur ex visione efficacis fidei, quo fidelius haec conservatur atque augetur, eo magis in renovationis exercitio ipsa infirmitatis peccata minuuntur.

XV.

Majestas Dei, quae alias peccatoribus vel intolerabilis est vel hypocritice apparet conciliata, hisce, qui justo ordine in Christo imagine Dei fruuntur, eo magis sit objectum amabile, quo constantius in facie Christi renovationem excolunt.

Theses

1.

Mysterium S. Coenae ex Philosophia explicari non potest.

2.

Veteres Christianos S. Coena saltem tanquam ritu quodam, in recordationem passionis dominicae usos fuisse, Joh. Mich. Loenius perperam nobis persuadere conatur.

3.

Corpus et Sanguis Christi in S. Coena, non quoad virtutem tantum, sed et quoad Substantiam, vere et realiter adsunt.

4.

Transsubstantiatio Pontificiorum dogma novitium est, nulloque modo approbandum.

5.

Placentulae illae orbiculares, quas in S. Coenae administratione adhibere solemus, quaeque Oblatarum etiam, sive Hostiarum nomine veniunt, verus Panis sunt.

6.

Deficiente Vino, Sicera seu alius liquor, in locum Vini Eucharistici, surrogari nequit.

7.

Etiam Laicis Sacrum hoc Epulum sub utraque specie porrigendum est.

8.

Praepostera est, Jacobi Peircii, Angli Sententia, quando Eucharistiam infantum, ob favorem antiquae Praxeos in Ecclesiam reducendam esse putat.

9.

Sacram Coenam administrare, Laicis ordinarie non licet.

10.

Abrogatio S. Coenae ad conciliandum inter Protestantes pacem, medium illicitum est, et iniquissimum.

Pastoralfragen

1.

Worin besteht der Aberglaube, welcher in Absicht auf das Sacrament des Heil. Abendmahls bey dem Landmanne annoch im Schwange gehet ?

2.

Welches sind die leichtesten Mittel und Wege, demselben vorzubeugen ?

Theses

I.

Sacramenta divinitus sunt instituta; errat igitur Petrus Chauvenius, quando vocet, Christianam religionem ceu spalia ethnicorum in sua castra transtulisse.

II.

Sacramenta sunt notae professionis inter homines, et tesserae, quibus ecclesia a populis infedilibus discernitur.

III.

Falsum est, sacramenta esse signa non nisi mere significantia, aut arbitrarias saltem et indifferenter caeremonias.

IV.

Sacramenta fidem excitant et confirmant intus, qui utuntur.

V.

Ex opere operato autem sacramenta gratiam evangelicam nemini conferunt.

VI.

Ordo docentium in ecclesia est summe necessarius.

VII.

Nemo in ecclesia publice docere, aut sacramenta administrare debet, nisi rite vocatus.

VIII.

Iure divino potestas ordinandi non episcopo tantum, sed etiam presbytero convenit.

IX.

Publice et docendum et sacramenta administranda esse. Confessio Augustana asserit. Privati igitur conventus in contentum publici cultus divini

instituti omnino sunt reiiciendi.

X.

Principibus Christianis ordinarie concessum esse, administrare sacramenta contra Thomam Hobessium negamus.

Pastoralfragen

1.

Sollte es für die Gemeinen sowohl in Ansehung des Unterrichts als der Erbauung nicht zuträglicher seyn, wenn statt der Wochenpredigten, die noch zu gewissen Zeiten auf dem Lande gehalten werden müssen, Catechismuslehren gehalten würden ?

2.

Darf ein Prediger sich bey der Tauffe eines Kindes statt der rechten wohl der linken Hand bedienen ?

3.

Ob man auch reformirte Gevattern zulassen dürffe ?

4.

Ob ein Prediger, welcher den gesegneten Kelch vor dem gesegneten Brodt austheilet, nicht eine ganz unverantwortliche Sache begangen habe ?

Theses De ritibus ecclesiasticis

I.

Ritus primorum Christianorum ecclesiastici pauci fuerunt atque simplices.

II.

Lubentissime adstipulamur iis, qui cum Ludolfo caeremonias Christianorum plurimas, ex Judaismo derivatos et in usum Christianorum commutatas esse censent.

III.

Ritus sacri nec temere instituendi, nec temere mutandi et abrogandi sunt. Per placet ergo nobis prudentissimum hoc B. Carpzovii oonsilium: Non consultis in synodo verbi divini ministris, nec convocatis ecclesiae ordinibus, suscipienda haud est a principe et magistrata mutatio vel abrogatio rituum ecclesiasticorum.

IV.

Pium quoque est hoc magni nostri Chemnitii assertum: tales sane ritus iudico retinendos et servandos, qui sunt incitamenta et retinacula virtutis.

V.

Sed ritus isti, qui in abusum degenerarunt, secundum praxim veteris ecclesiae plane sunt abrogandi.